Il Mosco non sarà pur havuto in consideratione, essendo inhabile al governo de le cose sue proprie per l'insipidità, et poco sano cervello.

Il Re di Dania non può pensarvi, sì per esser huomo ebbrioso, violento, et di poca humanità, et sì perch'è da' Polacchi naturalmente odiato per causa de la navigatione del Baltico, et de le spese ingiurie che ricevono da li corsari di Dania, ch'essi chiamano *Freibiteri*<sup>34</sup>. Et fors'egli accrescerà l'odio con tentare in questa occasione d'impadronirsi di qualche terra di Livonia, <sup>(f</sup>dove già possiede l'Isola d'Osilia<sup>35</sup>, et alcune altre terre<sup>-f)</sup>.

---

<sup>33</sup> Maria Habsburg (of Spain), daughter of Charles V Habsburg and Isabella Aviz, Infanta of Spain, in 1548 she married Maximilian II Habsburg, Queen of Bohemia and Hungary, Empress from 1556.

<sup>34</sup> *Freibiter* (German: *Freibeuter*) – privateer, a captain of a private sheep who, acting on the basis of a written faculty by a sovereign (or a port city), pursued, looted and sank enemy ships. A privateer operated at his own cost and risk, but he had the right to claim the sovereign's protection and to keep the majority of profits.

<sup>35</sup> Osilia (now Saaremaa), an island in the Baltic Sea, near the Gulf of Riga.

[384<sup>br</sup>] Il Duca di Ferrara ne l'ultima elettione non haveva mal fondata la sua speranza. Hebbe di gran fautori fra la nobiltà, et se i principali Senatori non elegevano Massimiliano, contra il quale la nobiltà pensò esser necessario voltarsi al Battori, come soggetto pronto a entrare nel Regno, et che portava seco la spalla del Turco da spaventar esso Massimiliano, si vidde tal'inclinatione verso la persona del Duca di Ferrara, che molti furono in grand'opinione che potesse riuscire. Et essendo egli riputato Principe guerriero, et di valore, et havendo in pronto denari quanti vuole, par che non sia per intrare in questa giostra senza fondamento, et per corrervi molto bene la sua lancia.

Il medesimo si potria sperare del Duca di Parma, per il nome che ha di soldato, et di Principe di buon governo. Ma questo incontrerà forse de gl'impedimenti assai maggiori. Prima, non vi si condurranno facilmente gl'heretici, poichè egli già tanti anni maneggia l'armi contra di loro, et ne le stesse guerre si mostra tanto zelante de la Religion Catholica. Poi, perchè esso non ardisca forse scoprirsi senza licenza del Re<sup>36</sup>, al quale scrive, et dal qual dipende. Et haver tal licenza non li sarà facile, si perchè non piacerà in Spagna che s'inalzi tanto, [384<sup>bv</sup>] et si perchè non giudicheranno forse conveniente ch'egli sia competitore, et concorrente de' fratelli de l'Imperatore, et di Principi così stretti parenti del Re. Et s'egli non si scuopre, riusciranno fredde tutte le pratiche secrete, non essendo possibile che un Principe forestiero, et lontano, et conosciuto solo per nome, conduca a fine sì grave negotio senza gran doni, et gran promesse publiche, et private.

Del Duca di Ghisa non si vede che la voce levata, ch'egli sia per attendere a questa elettione, habbia fondamento, et si possono ponderare molte cose, per le quali pare ch'egli non possa pure intrar in un simile pensiero, et se v'intrasse, non si vede grande indrizzo a tal pretensione. Però di questa persona si può sopraseder di dire altro.

Non è già dubbio alcuno che principale sforzo è per fare in questo negotio il Re di Suetia<sup>37</sup> per il Principe suo figliuolo, et s'egli indrizzerà la pratica sua per buona via, è grandemente da dubitare che li possa riuscire. Ne le due elettioni passate dimandò il Regno per se stesso, perchè allhora il figliuolo era troppo bambino, et hebbe fra gl'heretici tanto favore, che lo ponevano inanzi per principal soggetto loro. Ma l'inimicitia, che seco teneva il Signor Giovanni Cotchieviz, Gran Marescial di Lithu[385<sup>br</sup>]ania<sup>38</sup>, huomo di gran seguito, et rispetto, l'escluse; parte con l'autorità che haveva, parte con le molt'eccezioni che sono ne la persona di quel Re effeminato, et di poco valore. Hora non solo gl'è mancato il sudetto nimico, che morì alcuni anni sono, ma havendo sempre nutrito questo disegno, ha posto per molti anni molta cura in farsi de gl'amici in Polonia, et l'eccezioni che si facevano a lui non sono nel figliuolo.

---

<sup>36</sup> Philip II Habsburg.

<sup>37</sup> John III Vasa.

<sup>38</sup> Jan Chodkiewicz.

Questo è giovine di vent'un'anno, nato d'una sorella<sup>39</sup> di Sigismondo<sup>40</sup>, ultimo Re de la Casa Jagiellona, et nipote de la presente Regina<sup>41</sup>, la quale ha dato molti segni d'amarlo teneramente, com'è credibile che faccia, sì perch'è donna, et sì perché non rimane altra reliquia de la stirpe di Casa sua, se non questa. Onde si può credere che habbia da fare ogni sforzo per farlo Re, con speranza, riuscendoli, d'haver poi grand'autorità ne la persona sua, et nel governo.

Il padre ha fatto imparar a questo giovine la lingua Polaccha, ha permesso che li stiano appresso alcuni Padri del Giesù di quella Nazione, et ha havuto caro ch'egli fuor del suo Regno sia reputato Catholico, et ciò non ad altro fine che per havere in questa occasione propitia la parte Catholica in Polonia, et anco [385<sup>bv</sup>] per non esser escluso, et oppugnato da l'autorità de la Sede Apostolica. Onde l'ha fatto tener anco qualche commertio di lettere con essa, et procurato guadagnare il Padre Possevino<sup>42</sup>, per spargere col suo mezzo buon nome di sé in questa Corte.